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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Доктрина продовольственной

безопасности Российской Федерации, утвержденная Указом Президента

Российской Федерации № 20 от 21 января 2020 года, является одним из условий

обеспечения экономической независимости страны. Занимая высокие позиции в

мировом рейтинге по производству яиц и мяса птицы, Россия относится к странам

с развитым птицеводством и имеет потенциал для увеличения объемов

производства и экспорта птицепродуктов. Современное птицеводство

способствует решению экономических и социальных задач и является наиболее

эффективной отраслью животноводства, обеспечивающей устойчивое развитие и

продовольственную безопасность страны. Наиболее динамичный прирост белка

животного происхождения обеспечивает птицеводство, благодаря росту

поголовья птицы, высокому выходу продукции с единицы производственной

площади, лучшей конверсии корма, быстрой окупаемости вложенных

инвестиций. Кормление сельскохозяйственной птицы – важнейший средовой

фактор реализации ее генетического потенциала (Фисинин В. И., 2019 г.;

Маринченко Т. Е., Кузьмин В. Н., Кузьмина Т. Н., Королькова А. П. и др., 2023

г.).

Повышение эффективности птицеводства возможно, в частности, путем

обогащения рационов биологически активными веществами, применение которых

способствует укреплению иммунитета, повышению естественной резистентности

и стрессоустойчивости организма, сохранности и продуктивности птицы,

конверсии корма, снижению себестоимости и повышению рентабельности

производства продукции птицеводства.

Актуальным является научное обоснование и апробация создаваемых

кормовых биологически активных добавок с использованием лекарственных трав,

молочной сыворотки, препаратов биоцидного действия, в том числе относящихся

к группе полигуанидинов. Лекарственные травы, например, мелисса, обладают

успокоительным, расслабляющим, спазмолитическим, антибактериальным,
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противовоспалительным действием и содержат витамины, макро- и

микроэлементы. Молочная сыворотка – источник альбуминов, глобулинов,

лактозы, витаминов и минеральных элементов. Полигуанидины характеризуются

антимикробной, антивирусной, спороцидной, инсектицидной активностью.

Важным направлением в научных исследованиях по использованию

биологически активных добавок растительного происхождения – фитобиотиков,

является разработка и применение в кормлении птиц сочетаний фитобиотиков с

кормовыми средствами животного происхождения, содержащими биологически

активные вещества, и с биоцидными препаратами (Хмыров А., Фатьянов А.,

Горшков Г., 2012 г.; Комарова З. Б., 2013 г.; Ланцева Н. Н. и др., 2014 г.).

Комплексные препараты оказывают более выраженное действие, чем каждая

составляющая часть комплексной добавки в отдельности.

Степень разработанности темы исследования. В научной литературе как

отечественной, так и зарубежной, имеются многочисленные сведения об изучении

эффективности кормовых биологически активных добавок, используемых при

выращивании и содержании птицы. В ряде исследований показано

положительное влияние включения биологически активных добавок в состав

комбикормов для птиц разных сельскохозяйственных видов, возрастных и

технологических групп, главным образом, в мясном и яичном производстве

(Гадиев Р. Р., Рахимов И.А., 2010 г.; Фисинин В. И., Егоров И. А., Андрианова Е.

Н., 2012 г.; Трухачев В. И., Злыднев Н. З. и др., 2012 г.; Трухачев В. И., Епимахова

Е. Э., Злыднев Н. З., 2019 г.; Буяров В. С., Мальцева М. А., 2019 г.; Кощаев А. Г.,

Лысенко Ю. А. и др., 2015 г.; Багно О. А. и др., 2020 г.; Шацких Е. В., 2020 г.;

Титаренко И. Ю., 2022 г.; AbbasT., 2010; Abdel-MoneimA. E. etal., 2020 г.).

Многочисленность и многонаправленность воздействия биологически

активных кормовых добавок на физиологические и биохимические процессы в

организме птиц требуют глубокого изучения влияния биологически активных

веществ на продуктивность, сохранность, обмен веществ, резистентность птиц,

переваримость кормов и усвояемость питательных веществ, экономическую

эффективность выращивания и содержания птицы, производства продуктов
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птицеводства. Большое значение имеет создание и апробация новых сочетаний

биологически активных ингредиентов, кормовых препаратов и комплексных

добавок многонаправленного действия (Струк М. В., 2020 г.; Орлова Т. Н., 2020

г.; Орлова Т. Н., Хаустов В. Н., 2021 г.; Данилова А. А.; Ратошный А. Н. и др.,

2020 г.; Кочиш И. И., Капитонова Е. А., 2021 г.; Рудаков А. В., 2021 г.; Mohiti-

AsliM., GhanaatparastM., 2017 г.; RehmanA., ArifN., 2020 г.)/

Вместе с тем, несмотря на относительно высокую степень разработанности

изучаемой темы, требуются дальнейшие исследования по разработке новых

комплексных кормовых биологически активных добавок (БАД) и научному

обоснованию целесообразности и нормативов их использования при

выращивании и содержании сельскохозяйственных птиц разных видов в

интенсивном птицеводстве.

Цель и задачи исследований. Целью данной работы является

теоретическое, экспериментальное и практическое обоснование использования

кормовых биологически активных добавок на основе молочной сыворотки и

лекарственных трав (БАД АА-50); полигуанидинов и лекарственных трав (БАД

НАА) в кормлении цыплят-бройлеров, гусят-бройлеров, гусей и перепелов для

повышения продуктивности, биологических и воспроизводительных качеств

птицы.

Задачи исследований:

1. Установить наличие или отсутствие токсикологического и

раздражающего действия исследуемых кормовых биологически активных добавок

на лабораторных животных.

2. Определить зоотехническую эффективность использования разных доз

скармливания исследуемых биологически активных добавок при выращивании и

содержании сельскохозяйственных птиц разных видов.

3. Изучить влияние кормовых добавок АА-50 и НАА на переваримость и

усвояемость питательных веществ кормов у птиц разных возрастных и

технологических групп.
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4. Исследовать мясные качества и качество мяса цыплят, гусей и перепелят

мясного направления продуктивности в зависимости от разных доз биологически

активных добавок, используемых в исследованиях.

5. Выполнить морфо-биохимический анализ и оценить изменения состава

крови птиц при использовании разных доз исследуемых кормовых добавок.

6. Выявить влияние изучаемых биологически активных добавок на

гистологические показатели мышц, печени, сердец, почек и легких, исследуемых

видов птиц.

7. Оценить воспроизводительные качества мясных гусей родительского

стада при использовании изучаемых кормовых биологически активных добавок.

8. Рассчитать экономическую эффективность производства мяса и

суточного молодняка при использовании кормовых биологически активных

добавок АА-50 и НАА в кормлении мясных цыплят, гусят, перепелят и взрослых

гусей родительского стада.

9. Установить целесообразные нормы включения в рационы цыплят-

бройлеров, мясных перепелят и гусят-бройлеров, мясных гусей родительского

стада комплексных кормовых биологически активных добавок АА-50 и НАА.

Научная новизна. Впервые определены, научно обоснованы и

апробированы в производственных условиях нормы использования кормовых

биологически активных добавок АА-50 и НАА при выращивании цыплят-

бройлеров, гусят-бройлеров, мясных перепелят и содержании гусей

родительского стада.

Новизна исследований подтверждается полученными патентами РФ на

изобретения: № 2787022 С1 Российская Федерация, МПК A23K 50/75 «Способ

применения кормовой добавки при выращивании цыплят-бройлеров» (28.12.2022

г. Бюл. №1), № 2774843 C1 Российская Федерация «Способ получения кормовой

добавки для выращивания цыплят-бройлеров» (22.06.2022 г. Бюл. №18).

Теоретическая и практическая значимость работы. Получены новые

знания о влиянии кормовых биологически активных добавкок на основе

молочной сыворотки, лекарственных трав и полигуанидинов, содержащих
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микробную массу штаммов микроорганизмов Bacillussubtilis и

Bacilluslicheniformis на иммунологические и морфо-биохимические показатели

крови, гистологические показатели внутренних органов, мясные качества,

качество мяса, на переваримость питательных веществ рациона, на

зоотехническую и экономическую эффективность выращивания и содержания

сельскохозяйственных птиц разных видов.

Исследование в кормлении птицы кормовых добавок АА-50 и НАА в

оптимальных дозах способствовало повышению продуктивных и

воспроизводительных качеств птицы, сохранности и жизнеспособности,

улучшению конверсии корма и мясных качеств, повышению рентабельности

производства мяса птицы.

Материалы, полученные при проведении экспериментов, были

использованы при разработке методических рекомендаций:

1. Повышение продуктивности сельскохозяйственной птицы при

использовании кормовой добавки НАА (Утверждены Управлением ветеринарии

города Краснодара, 2020 г.)


[…]


ПШЕНИЦА 15,0% 150,00

КУКУРУЗА 45,9% 459,00

ЖМЫХ СОЛЕВОЙ 4,0% 40,00

ЖМЫХ ПОДСОЛНЕЧНЫЙ СП 36%, СК

19%

15,0% 150,00

ШРОТ ПОДСОЛНЕЧНЫЙ СП. 34%, СК

22%

5,0% 50,00

МУКА МЯСОКОСТНАЯ СП 44% 6,00% 60,00

МАСЛО СОЕВОЕ 0,5% 5,00

ДРОЖЖИ КОРМОВЫЕ СП 42% 4,00% 40,00

МОНОХЛОРГИДРАТ ЛИЗИНА 98% 0,13% 1,30

DL-МЕТИОНИН 98,5% 0,08% 0,80

СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 0,30% 3,00

МОНОКАЛЬЦИЙФОСФАТ 1,0% 10,00

РАКУШЕЧНАЯ МУКА 2,0% 20,00

СОДА ПИЩЕВАЯ (НИКАРБОНАТ

НАТРИЯ)

0,09% 0,90

П5-2 МОЛОДНЯКА БРОЙЛЕРОВ 1-4

НЕДЕЛИ

1,0% 10,00
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Приложение 5

Показатели качества рецептуры комбикорма для гусей 4-8 недель

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ ПТИЦЫ Ккал/100Г 279

СЫРОЙ ПРОТИН % 19,49

ЛИНОЛЕВАЯ КИСЛОТА % 2,79

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 5,62

ЛИЗИН % 0,88

МЕТИОНИН % 0,43

МЕТИОНИН+ЦИСТИН % 0,72

ТРЕОНИН % 0,69

ТРИПТОФАН % 0,22

АРГИНИН % 1,23

ВАЛИН % 0,94

ГИСТИДИН % 0,89

ГЛИЦИН % 1,95

ИЗОЛЕЙЦИН % 0,90

ЛЕЙЦИН % 1,32

ФЕНИЛАЛАНИН % 0,83

ФЕНИЛАЛАНИН+ТИРОЗИН % 1,23

Ca % 1,41

P % 0,83

P, УСВОЯЕМЫЙ % 0,61

Na % 0,28

ВИТАМИН В4 мг/кг 400,00
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Приложение 6

Рецепт полнорационного комбикорма № ПК-31-66

для мясных гусей 9 недель и старше (из расчете на 1т.)

Состав, % В рецепте Кол-во, кг.

ПШЕНИЦА 18,9% 223,00

КУКУРУЗА 46,6% 300,00

ЖМЫХ ПОДСОЛНЕЧНЫЙ СП 32%, СК

19%

1,5% 140,00

ЖМЫХ КУКУРУЗНЫЙ 5,00% 40,00

МУКА МЯСОКОСТНАЯ СП 42% 1,0% 37,00

МАСЛО СОЕВОЕ 0,50% 20,00

ДРОЖЖИ КОРМОВЫЕ СП 42% 0,10% 40,00

МОНОХЛОРГИДРАТ ЛИЗИНА 98% 0,30% 1,50

DL-МЕТИОНИН 98,5% 0,8% 2,00

СОЛЬ ПОВАРЕННАЯ 3,0% 3,00

МОНОКАЛЬЦИЙФОСФАТ 0,1% 12,00

РАКУШЕЧНАЯ МУКА 1,0% 20,00

ВИТАМИН В4 60% 1,00

П1-1 ПЛЕМЕННЫХ БРОЙЛЕРОВ 1-4

НЕДЕЛИ

10,00
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Приложение 7

Показатели качества рецептуры комбикорма для мясных гусей 9 недель

Наименование Ед. изм. Расчет

ОЭ ПТИЦЫ Ккал/100Г 282

СЫРОЙ ПРОТИН % 20,41

ЛИНОЛЕВАЯ КИСЛОТА % 3,77

СЫРАЯ КЛЕТЧАТКА % 5,63

ЛИЗИН % 1,02

МЕТИОНИН % 0,53

МЕТИОНИН+ЦИСТИН % 0,84

ТРЕОНИН % 0,75

ТРИПТОФАН % 0,26

АРГИНИН % 1,31

ВАЛИН % 1,02

ГИСТИДИН % 0,49

ГЛИЦИН % 0,77

ИЗОЛЕЙЦИН % 1,08

ЛЕЙЦИН % 1,40

ФЕНИЛАЛАНИН % 0,94

ФЕНИЛАЛАНИН+ТИРОЗИН % 1,02

Ca % 1,28

P % 0,62

P, УСВОЯЕМЫЙ % 0,56

Na % 0,21

ВИТАМИН В4 мг/кг 358,00
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Приложение 8

Состав и питательность комбикормов для перепелов

Состав, % Молодняк, нед Взрослая птица

1-4 4-6

Кукуруза 40 43 41

Пшеница 8 25 16

Отруби пшеничные - 5 -

Шрот подсолнечный - 10 20

Шрот соевый 35 - -

Рыбная мука 5 5 5

Мясо-костная мука 3 3 4

Дрожжи кормовые 2 3 4

Сухой обрат 3 - -

Травяная мука 4 4,5 2

Мел, ракушка - 1 1

Премикс витаминный 0,6 0,6 0,6

Премикс минеральный 0,4 0,4 0,4

Соль поваренная - 0,5 0,5

Итого 100 100 100

В 100 г комбикорма содержится, %

Обменной энергии, кДж 1216 1156 1197

Ккал 298 276 285

Сырого протеина 28,0 17,3 20,9

Сырой клетчатки 4,0 5,1 5,2

Кальция 1,01 1,12 2,84

Фосфора 0,91 0,87 0,91

Натрия 0,4 0,4 0,4
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Приложение 10

392
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Приложение 19
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