Отзыв

на автореферат диссертации Шевченко Александра Николаевича на тему: «Продуктивность и биологические качества сельскохозяйственной птицы разных видов при использовании кормовых биологически активных добавок», представленной на соискание учёной степени доктора биологических наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

На современном этапе развития животноводства, птицеводству отводится одна из ключевых ролей. Главные задачи, которые стоят перед птицеводами – это получение максимальной продуктивности и снижение себестоимости продукции. Добиться этих результатов и полностью реализовать генетический потенциал современных пород и кроссов кур можно путем создания определенных внешних условий и перестроек в самом организме. Одним из способов, вызывающих изменения в живом организме в нужном и полезном направлении, является применение биологически активных веществ. В этой связи работа, посвященная изучению продуктивности и биологических качеств сельскохозяйственной птицы разных видов при использовании кормовых биологически активных добавок, является актуальной и представляет, как научный, так и практический интерес.

Рассматриваемая работа изложена на 410 страницах машинописного текста, иллюстрирована 176 таблицами и 54 рисунками. Список литературы включает 510 источников, в том числе 75 на иностранных языках.

Целью работы явилось теоретическое, экспериментальное и практическое обоснование использования кормовых биологически активных добавок на основе молочной сыворотки и лекарственных трав (БАД АА-50); полигуанидинов и лекарственных трав (БАД НАА) в кормлении цыплят-бройлеров, гусят-бройлеров, гусей и перепелов для повышения продуктивности, улучшения биологических и воспроизводительных качеств птицы.

Для достижения данной цели автором был поставлен ряд задач, а именно:

1. Установить наличие или отсутствие токсикологического и раздражающего действия исследуемых кормовых биологически активных добавок на лабораторных животных.

2. Определить зоотехническую эффективность использования разных доз скармливания исследуемых биологически активных добавок при выращивании и содержании сельскохозяйственных птиц разных видов.

3. Изучить влияние кормовых добавок АА-50 и НАА на переваримость и усвояемость питательных веществ кормов у птиц разных возрастных и технологических групп.

4. Исследовать мясные качества и качество мяса цыплят, гусей и перепелат мясного направления продуктивности в зависимости от разных доз биологически активных добавок, используемых в исследованиях.

5. Выполнить морфо-биохимический анализ и оценить изменения состава крови птиц при использовании разных доз исследуемых кормовых добавок.

6. Выявить влияние изучаемых биологически активных добавок на гистологические показатели мышц, печени, сердец, почек и легких исследуемых видов птиц.

7. Оценить воспроизводительные качества мясных гусей родительского стада при использовании изучаемых кормовых биологически активных добавок.

8. Рассчитать экономическую эффективность производства мяса и суточного молодняка при использовании кормовых биологически активных добавок АА-50 и НАА в кормлении мясных цыплят, гусят, перепелят и взрослых гусей родительского стада.

9. Установить целесообразные нормы включения в рационы цыплят-бройлеров, мясных перепелят и гусят-бройлеров, мясных гусей родительского стада комплексных кормовых биологически активных добавок АА-50 и НАА.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые определены, научно обоснованы и апробированы в производственных условиях нормы использования кормовых биологически активных добавок АА-50 и НАА при выращивании цыплят-бройлеров, гусят-бройлеров, мясных перепелят и содержании гусей родительского стада.

Научные и научно-производственные опыты проводили в изоляторе для содержания животных и виварии факультета ветеринарной медицины, учебно-производственном центре по птицеводству учхоза «Кубань» КубГАУ, научно-производственном кластере «Премикс» Тимашевского района Краснодарского края, ООО «Гусевод Кубани» Динского района Краснодарского края и ЛПХ Шевчук ст. Пластуновская Динского района Краснодарского края.

Материалы в автореферате изложены грамотно и в логической последовательности. Выводы и предложения производству логически вытекают из смысла работы и научно обоснованы.

Считаю, что диссертационная работа Шевченко Александра Николаевича отвечает требованиям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а соискатель достоин присуждения искомой учёной степени доктора биологических наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Заведующий кафедрой «Технология производства и переработки продукции животноводства»,
доктор сельскохозяйственных наук, профессор
ФГБОУ ВО Вавиловский
университет

Адрес: 410005 г. Саратов, ул. Соколовая д. 335

Телефон: 8(8452) 69-23-46

E-mail: molchanov_av@mail.ru

Молчанов Алексей Вячеславович

Подпись Молчанова Алексея Вячеславовича заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО
Вавиловский университет
06.09.2024г.

Марадудин Алексей Максимович